[image: image1.wmf]
	REQUERIMENTO Nº 189/2014

AUTORIA: VEREADORES CLÓVIS DE PAULA, MILTON SOARES E DIONARDO MENDES DA CONCEIÇÃO.

Senhor Presidente,

Requeremos, ouvido o Soberano Plenário, ao Sr. Prefeito, que seja informado a esta Casa de Leis se existe um trabalho na Secretaria Municipal de Trabalho e Ação Social, para fazer gestão junto aos órgãos competentes das esferas estaduais e federais, para fazer  agendamento de reunião de trabalho no PNHR – Plano Nacional de Habitação Rural e Indígena, bem como promover reuniões para informar os beneficiários locais sobre o mesmo.

          JUSTIFICATIVA

É de fundamental importância que o município tome as providências necessárias, tendo em vista que a nossa intenção é possibilitar que os pequenos produtores e os povos indígenas tenham mais qualidade de vida, a partir da garantia de moradia digna. A implantação do PNHR neste Município possibilitaria o fortalecimento da agricultura, na medida em que melhores condições de moradia significam maiores chances de permanência das famílias nas áreas de pequenos produtores rurais em nosso Município.

Informamos, ainda, que em resposta a Indicação de nº 247/2013, o Executivo nos informou que a reunião seria agendada muito em breve, porém até o momento ainda não recebemos nenhum comunicado sobre o assunto.
Sala de Sessões da Câmara Municipal, em 6 de março de 2014.

VER. CLÓVIS DE PAULA                               VER. MILTON SOARES

VER. DIONARDO MENDES DA CONCEIÇÃO

	Protocolado na Secretaria Geral da Câmara em ____/____/_____                 _________________________

                                                                                                                                             Protocolo

Lido e aprovado  na sessão ordinária do dia ____/____/______

Presidente  ______________________________

                                       Ver. Vanderlei Baioto

_1305701282.unknown